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INFORMAČNÍ ZPRAVODAJ 
PRO OBČANY LIBOŠE A KRNOVA 

__________________________________________________ 
 

Číslo 65                              únor 2024 

 

 
Vážení spoluobčané, 

 
i přes nezvyklé a netypické počasí v této době věřím, že pro nás občany Liboše a Krnova 

bude rok 2024 naopak rokem stabilním a úspěšným. V krátkosti bych se chtěla zmínit 
o nejdůležitějších bodech, které nás čekají.  

Tento rok bude ve znamení příprav. Po více než roce a půl působení máme již solidní 
základy, na nichž můžeme stavět, a několik projektů je již ve fázi rozpracování. Hlavním úkolem 
však bude příprava a naplánování projektů nových. Chceme být připraveni, až budou vypsány 
vhodné dotace, abychom se do nich mohli zapojit a získat finanční podporu.  

Jedno z klíčových témat, které zajímá vás občany, je oprava hlavní silnice III. třídy. 
S radostí sděluji, že i přes peripetie spojené s personálními změnami na Kraji a Správě cest, byla 
jednání úspěšně obnovena a spolupráce na opravě hlavní cesty pokračuje. Obec právě 
zpracovává projektovou dokumentaci, a pokud nedojde k žádným komplikacím, mohla by 
rekonstrukce této komunikace v roce 2027 začít. Optimisticky však věřím, že se nám podaří vše 
připravit již na rok 2026. 

V únoru proběhl audit Olomouckého kraje, který přezkoumal hospodaření a fungování 
obce za rok 2023. Jsem potěšena, že audit proběhl opět bezchybně a auditoři odcházeli 
spokojeni. Přesto nás již dopředu informovali o blížících se změnách v legislativě. Pro nás to 
znamená, že v letošním roce budeme muset doplnit vyhlášky a upravit spoustu vnitřních směrnic, 
což je práce, která sice není vidět, ale pro chod obce jako takové je naprosto nezbytná. 

Mezi další výzvy na tento rok, o kterých si můžete přečíst v následujících článcích, je 
problémový stav mostů a lávek, který popisuje místostarostka, a dále pak řešení odpadů. 

Důležitým tématem byla i informovanost, a tak byste neměli přehlédnout ani článek od 
Petra Hlavíka, který se věnuje výsledkům z realizovaného dotazníku, do kterého jste se mnozí 
zapojili. 

Chceme, aby naše obec byla místem, kde se nám bude dobře žít. Aby zde existovala oáza 
klidu a pěkné přírody, kam se můžeme vydat na odpočinek, kam můžeme s radostí vzít své děti 
nebo vnoučata. Proto intenzivně pracujeme na vytvoření odpočinkové zóny kolem rybníků. 
Momentálně máme hotovou studii a připravujeme projekt první etapy, která zahrnuje rozšíření 
herních ploch v okolí víceúčelového hřiště tak, aby vznikla nabídka atraktivních možností 
volnočasových aktivit pro všechny generace.  

Před námi leží mnoho výzev, na kterých pilně pracujeme. V příštím vydání se zaměříme 
na další projekty, které nebyly zmíněny v tomto čísle, ale na kterých jsme již odvedli také kus 
práce.  

Závěrem si dovolím jedno osobní přání nejen pro ty z vás, kterým tento rok nezačal úplně 
dobře, ať už zdravotně nebo osobně. Přeji Vám, ať s jarem přichází zdraví, nová energie a radost 
do Vašeho života. Ať se vyhnete té negativní atmosféře společnosti a máte kolem sebe samé 
příjemné lidi, kteří Vám dodají optimismus a podporu v náročných chvílích. A ať to v Liboši takto 
máme.  

Držím nám všem palce! 

 

                                                                                 Silvie Polánková, starostka obce Liboš 
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Rozpočet na rok 2024 
 

Rozpočet pro rok 2024 byl zastu-
pitelstvem obce schválen jako schodkový 
s plánovanými příjmy 13 477 tis. Kč a 
plánovanými výdaji 21 874 tis. Kč. Do roz-
počtu jsou zapojeny finanční prostředky 
z minulých let ve výši 8 337 tis. Kč.  

V letošním roce je v plánu realizovat 
stavbu „Náves Krnov“ včetně ozelenění 
plochy, stavbu nového chodníku na ulici 
Revoluční a renovovat veřejné osvětlení 
v celé obci s výměnou svítidel za úsporná.  

Další velmi významnou položku 
v rozpočtu obce tvoří postupně zadané a 
vysoutěžené projekty, a to na stavbu silnice 
III/44613 a chodníky Liboš, opravu místní 

komunikace Velký Jílkov, prodloužení 
opěrné zdi na Mlýnském náhonu, Mateřská 
školka a oddychová zóna u hřiště.  

Tak jako v loňském roce, i letos se 
pokusíme získat na některé z plánovaných 
akcí dotace. V roce 2023 jsme dostali příslib 
na dotaci ve výši 2,6 mil. Kč na stavbu místní 
komunikace u Oskavy z Ministerstva pro 
místní rozvoj a dále pak na renovaci 
veřejného osvětlení je na Ministerstvu 
průmyslu přislíbena částka 850 tis. Kč. 
V obou případech čekáme na oficiální 
přidělení. 

      
   Ing. Vladimíra Šedivá 

 

Více klidu v neděli a o státních svátcích 
 

Dne 23. 1. 2024 na 10. zasedání Za-
stupitelstva obce Liboš zastupitelé schválili 
dvě nové vyhlášky: OZV o nočním klidu a 
OZV o regulaci hlučných činností. 

V první z těchto vyhlášek je stanovení 
výjimečných případů, kdy je upravena doba 
nočního klidu -  Pálení čarodějnic, Hody 
v Liboši nebo Krnově, Taneční zábavy 
v zahradě Kulturního domu, kdy konkrétní 
termíny konání akcí budou zveřejněny 
minimálně pět dní před datem konání. Dobou 
nočního klidu se rozumí doba od dvacáté 
druhé do šesté hodiny ranní. Vyhláška 
nabývá účinnosti od 16. 2. 2024. 

Druhá vyhláška řeší  regulaci hlučných 
činností spojených s užíváním například 
sekaček na trávu, cirkulárek, motorových pil, 
křovinořezů a to v neděli a ve dnech státních 
svátků. Vyhláška nabývá účinnosti od 1. 2. 
2024. 

Tyto vyhlášky naleznete v plném 
znění na webových stránkách obce. 

Pevně věříme, že všichni občané 
Liboše a Krnova budou tyto vyhlášky 
dodržovat a tím přispějí k větší pohodě v naší 
obci.       

      
            Radek Mareš 

 

Obec podporuje kastraci koček a nabízí finanční příspěvek občanům 

Jistě budete souhlasit se skutečností, 

že k životu na vesnici neodmyslitelně patří 

domácí zvířata. Některá chováme pro užitek 

a mnoho z nich se stává domácími mazlíčky. 

Mezi ty nejviditelnější se řadí kočky, které ač 

se pravidelně vrací domů, nezastaví žádné 

zdi a žádné ploty, a proto se volně pohybují 

po obci. Řada lidí je vnímá jako přítulná 

zvířátka, na druhou stranu chápu i skupinu 

obyvatel, kteří je nemají rádi. Sama vlastním 

dvě dospělé a dvě koťata a obzvláště 

v jarních měsících vnímám označkované 

rohy domů, které nejsou nic příjemného, co 

bychom chtěli cítit. Také jejich nekontrolo-

vané rozmnožování a někdy i nehumánní 

usmrcování koťat jsou v dnešní době velkým 

problémem.  

Obec podporuje zodpovědné vlast-

nictví domácích zvířat. V rámci prevence 

výskytu toulavých koťat se proto rozhodla 

zahájit nový program, který umožňuje 

občanům Liboše a Krnova získat finanční 

příspěvek na kastraci koček a kocourů. 

Tato iniciativa může pomoci udržet populaci 

koček pod kontrolou. Věřím, že tento 

program bude motivovat naše občany 

k tomu, aby vnímali kastraci především jako 

prospěšné opatření, které zlepší životní 

podmínky místních kočičích společníků.  
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Finanční podpora je koncipována tak, že 

občané s trvalým pobytem v obci mohou 

získat 600 Kč na kastraci své kočky a 

500 Kč na kastraci svého kocoura. Pro 

získání tohoto finančního příspěvku na kas-

traci je nutné splnit následující podmínky:  

• Provést kastraci zvířete u libovolného 

veterináře. 

• Předložit doklad o kastraci na obecním 

úřadě. 

Doklad od veterináře musí obsahovat 

následující informace: 

• Pohlaví zvířete: Dokument musí jasně 

uvádět, zda se jednalo o kočku nebo 

kocoura. 

• Popis zákroku: Popis provedené 

kastrace, aby bylo zřejmé, že došlo 

k odbourání reprodukčních schopností 

zvířete. 

• Cena za zákrok: Částka, kterou majitel 

zaplatil za provedení kastrace. 

Po ověření těchto informací majitel obdrží 

finanční příspěvek odpovídající stanoveným 

částkám.  

Jsem přesvědčena, že je to i prevence 

řešení sporů těch, kteří kočky milují i těch, 

kteří je v obci nechtějí. Navíc posílí dobrou 

pověst obce tím, že ukáže obec jako 

odpovědného a ohleduplného správce kočičí 

tématiky a místa, kde nám nejsou zvířecí 

životy lhostejné.  

A za to budu moc ráda.  

    Silvie Polánková 

 

Informace nejen dávat, ale i dostávat 

V minulých dvou vydáních obecního 

zpravodaje jsme vás seznámili s komu-

nikačními nástroji obce, Facebookem a 

webem, jejichž prostřednictvím sdělujeme 

aktuální či podstatné informace vám 

občanům. V tomto čísle bychom rádi 

představili, jakým způsobem očekáváme 

vaše podněty a připomínky směrem k nám. 

V uplynulém roce jsme se na občany 

obrátili formou dotazníku, který byl pod-

kladem pro vypracování Plánu rozvoje obce 

na léta 2023-2026. Obsah dotazů byl z větší 

části daný, přesto je z odpovědí patrné, že 

v nich občané nalezli prostor pro vlastní 

myšlenky. Mnoho názorů se opakovalo. 

V připravovaném Plánu rozvoje k nim bylo 

přihlédnuto a byly zapracovány do finálního 

znění, které zastupitelstvo schválilo 

v listopadu na svém 8. zasedání. Tento 

materiál je pro zájemce přístupný na 

obecním webu v sekci Rozvoj obce. 

Jak bylo ve zmíněném dotazníku 

slíbeno, dnes vás s výsledky průzkumu 

v obecních novinách seznámíme a na 

výsledky navážeme přijatými rozhodnutími. 

Předně se sluší poděkovat všem 157 

občanům, kteří se průzkumu zúčastnili a 

vyplněný dotazník nám vrátili.  

 

1. Život v obci zhodnotilo 77% odpovědí pozitivně, 19% neutrálně a 4% negativně 

2. Z výhod naší obce jste významným podílem vyzdvihli možnosti v tomto pořadí:  
* malá obec, ale dobrá dostupnost krajského města Olomouc 74% 
* klidný život 72% 
* příznivé životní prostředí (blízkost přírody) 38% 
* dobré mezilidské vztahy 21%    
* zbylé možnosti dosáhly výrazně nižšího zisku v řádu jednotek procent 

3. Jako problém obce byly určeny možnosti v tomto pořadí: 
* nedostatečný kulturní a společenský život 42% 
* stav chodníků a komunikací 31% (shodli se na něm občané pod možností jiné…) 
* nezájem lidí o obec 28% 
* nedostatečná bytová výstavba 22% 
* nevyhovující veřejná doprava 20% 
* zbylé možnosti dosáhly výrazně nižšího zisku v řádu jednotek procent 

4. Mezi chybějící služby jste významným procentem zařadili restauraci, obchod a kulturní a 
sportovní vyžití 
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5. Bydlení v obci hodnotíte pozitivně v 95%, negativně ve 4% a 1% je k této otázce 
lhostejné 
Mateřskou školu vyzdvihlo 64%, pro 7% nevyhovuje a 29% je k této otázce lhostejných 
Veřejná doprava vyhovuje 60%, nevyhovuje 33% a 7% je lhostejná 
S kulturou v obci je spokojeno 33%, nespokojeno je 54% a 13% je lhostejných 
Sportovní vyžití vyhovuje 33%, nevyhovuje 45% a nezajímavé je pro 22% 
Životní prostředí hodnotí kladně 78%, záporně 21% a 1% to nezajímá 
Kvalita péče o obec vyhovuje 59%, nevyhovuje 38% a lhostejná je pro 3% 
S rozvojem obce je spokojeno 43%, nespokojeno 55% a lhostejných byly 2% 
Informovanost o obci vyhovuje 50%, nevyhovuje 49% a 1% je nepovažuje za důležité 

6. Mezilidské vztahy v obci hodnotilo dobře 64%, 16% jako špatné a 20% je nedokáže 
posoudit 

7. Obec přes internet sleduje pravidelně 28%, občas 43%, vůbec 21% a 8% nemá internet 
8. Informace z obce požaduje 64% z novin, 30% elektronicky a 6% na telefon 
9. Pro rozvoj obce by přiložilo ruku k dílu 53%, nezapojilo by se 12% a 35 % na to nemá 

názor 
Z těch ochotných by se část zapojila dle potřeby, jiní na výsadbu a údržbu zeleně, pár lidí 
by chtělo pomoci při kulturních a sportovních akcích a jedinci při odborných pracích 

10. Na úklidové akce pořádané obcí by přišlo 60%, 25% by zůstalo doma a 15% se tím 
nezabývá 

11. Do biokoridoru by strom či dřevinu věnovalo 66%, 18% nevěnovalo a 16% to 
nezvažovalo 

12. Kulturní dům po případné rekonstrukci by měl být využit: 
* sál s hospodou a knihovnu bez možnosti získat na rekonstrukci dotaci 43% 
* sál se zázemím a v patře školka 31% 
* sál se zázemím a v patře obecní byty 18% 
* zbývající návrhy měly zastoupení v řádu jednotek procent 

13. Budovu hasičské zbrojnice by chtělo zachovat 62%, 18% by bylo pro zbourání a 
nahrazení mateřskou školou a 13% by ji zbouralo a nahradilo bytovou výstavbou. 
Zbývající návrhy měly zastoupení v řádu jednotek procent. 

14. Rybníky by chtělo zpřístupnit 61%, nechat oplocené rybářům požaduje 32%, ostatní 
návrhy jsou v procentním zastoupení. 

15. V případě možnosti nakládat s penězi z rozpočtu by občané investovali v tomto pořadí: 
* rekonstrukce místních komunikací a chodníků 86% 
* rekonstrukce kulturního domu 39% 
* péči o veřejnou zeleň a prostředí v obci 37% 
* vybudování oddychové zóny okolo rybníků 31% 
* další položky již byly se značným procentním odstupem za výše uvedenou čtveřicí 

16. Růst obce chce v současné zástavbě 52%, v nových lokalitách 26% a pro nerozšiřování 
je 22% 
 

V obecním rozpočtu na letošní rok tak 
můžete nalézt projektování všech obecních 
cest a chodníků v katastru Liboše, realizaci 
návsi v Krnově. Od poloviny loňského roku 
uzavřela obec dohodu s novým provo-
zovatelem hospody, který když zefektivní 
provoz na výčepu a zrychlí kasírování, tak 
má potenciál do obce vrátit požadované 
místo k setkávání. V součinnosti s ním pak již 
proběhly některé akce a od února můžete 
zažít v sále kulturního domu společenský 
život na plesech. V oblasti zeleně se obec, 
jako zájemce o koupi, zúčastní prodeje lesa 

na Revoluční a intenzivně připravuje 
dokumentaci na biokoridor podél odtokové 
strouhy z rybníků. Za dva roky ukončí rybáři 
pronájem rybníků a toto období obec využije 
na přípravu dokumentace oddychové zóny. 
Sami tak můžete pozorovat, že komunikovat 
se zastupiteli má smysl, protože na vaše 
podněty slyšíme. 

V závěru posledního zpravodaje jsme 

občany vyzvali, aby na obec předali volnou 

formou své připomínky k ročnímu působení 

tohoto zastupitelstva. Zkrátka a dobře, 

požádali jsme o zpětnou vazbu. K naší lítosti 
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se nenašel nikdo, kdo by této možnosti 

využil. Můžeme to chápat buď jako 

spokojenost s dosavadním průběhem a 

vyčkávání na kroky příští, nebo, v tom horším 

výkladu, jako lhostejnost k obecnímu dění. 

Pro letošní rok zastupitelstvo schválilo 

účast obce v programu Familyfriendly – 

community. I v tomto případě se bude jednat 

o komunikaci vedení obce s občany. 

Tentokráte však půjde o moderovanou 

mezigenerační diskusi se zapojením různých 

věkových skupin do debaty nad tématy, které 

vás v obci zajímají. Akce bude pořádat obec 

za účasti Olomouckého kraje v prostorách 

kulturního domu, kde bude pro příchozí, 

mimo zázemí, zajištěno také bezplatné 

občerstvení. Pro obyvatele je možnost 

zúčastnit se neomezená, proto bychom vás 

rádi k účasti pozvali a budeme se na vás 

těšit. Termíny konání budou včas vyhlášeny. 

Poslední z možností, jak předat své 

náměty zastupitelstvu, je vaše osobní účast 

na veřejných zasedáních zastupitelstva. 

Pozvánky na ně jsou vždy zveřejňovány na 

úřední desce i obecním rozhlasem. Vaše 

zapojení je vítané a k účasti jste srdečně 

zváni. Skutečně vám dáme prostor na 

vyjádření a vaše příspěvky použijeme pro 

plánování strategických i běžných rozhodnutí 

obce. 

     Petr Hlavík 

 
 

Uzavření a odstranění lávek přes Mlýnský náhon 

Obec v loňském roce nechala vypra-
covat hlavní prohlídky mostů, propustků a 
lávek, které překlenují Mlýnský náhon a 
meliorační příkopy na území obce. Obec má 
v majetku a spravuje tři lávky, pět mostů a 
jeden propustek. Z hlavních prohlídek 
vyplynula nutnost uzavření a následného 
odstranění dvou lávek přes Mlýnský náhon. 

Lávka u splavu je v havarijním stavu. 
Další využívání pro pěší provoz může vést 
k ohrožení bezpečnosti provozu na lávce. 
Nosná konstrukce je z důvodu koroze pásnic 
a stojiny hlavních ocelových nosníků ve 
stavu, kdy hrozí její zřícení.  

Uložení hlavních nosníků je prove-
deno nevhodně, konce nosníků zabetono-
vané v betonových blocích bez možnosti 
odtoku vody. Ocelové nosníky v těchto 
blocích nejspíše masivně napadené korozí. 
Ocelové nosíky nosné konstrukce celoplošně 
korodují, v blízkosti opěr plátová koroze 
stojiny i dolní pásnice. Pásnice v blízkosti 

opěr mají 100% úbytek. Taktéž stojiny jsou 
místy prorezlé v celé tloušťce. 

Povrchová vrstva podhledu začíná 
odpadat. Viditelná koroze podélné (nenosné) 
výztuže, koroze příčné (nosné) výztuže 
desky nezjištěna. U opěry P1 ponecháno 
bednění z výstavby. 
Povrch opěry zvětralý, odhaleno hrubé 
těžené kamenivo. Na opěře P2 z důvodu 
umístění na vnější straně vodoteče silné 
vymílání opěry. 
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Lávka na Velkém Jílkově je 
v havarijním stavu. Z důvodu úplného 
podemletí opěry P1 hrozí celkové zřícení 
lávky. Celkový stav lávky je za hranou 
životnosti (stáří cca 100 let), stav a kvalita 
hlavních nosníků již nedovoluje smysluplnou 
opravu.  

Opěra P1 zcela podemletá. Kamenná 
rovnanina vysypaná do okolí. Opěra P2 není 
přístupná (v  zemině). Hlavní nosníky silně 
napadené korozí v místě uložení. Korozní 
úbytky spodní pásnice cca 60-80 %. Levý 
nosník je na úseku délky 2 m rozdělen 
vodorovnou trhlinou ve stojině ve výšce 
20 mm nad pásnicí. Protikorozní ochrana již 
neplní svou funkci. 

Sloupky zábradlí na koncích mostu 
zcela odrezly, spoj příložky a hlavního 
nosníku vpravo u P2 je prasklý. Všechny 
koncové sloupky mají nepevné spojení 
s nosnou konstrukcí. Kotevní šrouby ostat-
ních sloupků jsou zdeformované a napadené 
korozí. 

Uložení na opěře 2 je zasypáno 
zeminou, nelze kontrolovat a vytváří 

korozivní prostředí pro konce hlavních 
nosníků. 
 

Zastupitelstvo obce rozhodlo, že tyto 
dvě lávky budou uzavřeny a následně 
odstraněny. V budoucnu budou nahrazeny 
zcela novými lávkami, včetně spodní stavby 
a založení. Je nám jasné, že se to občanům 
nebude líbit. Bohužel tím, že lávky nebyly 
v minulosti řádně udržovány, došlo k tomu, 
že jsou již neopravitelné a pro občany 
nebezpečné. Neradi bychom dopadli jako 
v Praze, kde se lávka zřítila i s lidmi, kteří 
přes ni přecházeli.  

      

   Ing. Vladimíra Šedivá 
 

 

Co byste měli vědět o odpadech 

Nikdy nebylo téma odpadu tak 

probíráno jako nyní, a nikdy toto téma 

nevzbuzovalo tolik vášní a nebylo tak 

třaskavé, jak je tomu právě teď. Pro obec i její 

občany jsou odpady velká výzva. V tomto 

článku se pokusím přiblížit nejdůležitější 

informace týkající se této problematiky.  

S odpady se v obci Liboš musíme 

vypořádat s ohledem na rostoucí náklady a 

nová legislativní opatření. Částka, kterou 

obec doplácí na odvoz a likvidaci odpadu, 

vzrostla od roku 2022 o pozoruhodných 

212 %, což představuje skok z 95 tisíc na 

202 tisíc Kč. Při zachování stávajícího 

poplatku 600 Kč by to pro letošní rok 

znamenalo doplatit z rozpočtu obce částku 

ve výši 234 tisíc Kč. Největší nárůst se 

projevil v kategorii bioodpadu, když přechod 

kompostárny ve Štěpánově na komunitní 

režim způsobil nárůst nákladů o 153 %. 

Zdražování se projevilo i ve zvýšení 

cen dopravy, což mělo za následek téměř 

100% nárůst výdajů na svoz všech druhů 

odpadu. V případě komunálu, který se vozí 
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dvakrát měsíčně, jsme dokonce zaznamenali 

nárůst z 89 tisíc v roce 2022 na 150 tis. Kč 

v roce 2023. 

S celkovými náklady na svoz a likvi-

daci odpadu dosahujícími 952 Kč na jednoho 

obyvatele za rok 2023 (oproti 730 Kč v roce 

2022), jsme byli nuceni učinit nepopulární 

kroky, a to zdražit paušál a omezit úlevy od 

poplatku. Nově byl paušál na občana zvýšen 

na 780 Kč. I přes tuto úpravu bude obec stále 

muset doplácet téměř 145 tisíc Kč. 

Nová legislativa od nás vyžaduje, aby-

chom od roku 2025 dodržovali protříděnost 

odpadu v poměru 60 % tříděného a pouze 

40 % komunálního odpadu.  A od roku 2028 

to bude muset být až 70 % na 30 %. Jako 

starostka cítím oprávněnou obavu a vidím 

v této situaci do budoucna velký problém pro 

naši obec. Aktuálně v obci vytřídíme 40 % a 

60 % zůstává nevytříděno. Při setrvání tohoto 

poměru reálně hrozí sankce. Za nedodržení 

těchto pravidel jsou od roku 2025 navrženy 

sankce pro obce v řádech statisíců, což by 

vedlo ke značnému zvýšení nákladů na 

odpad a tím i vybíraného poplatku. Ze 

statistik vyplývá, že až 54 % obsahu černé 

popelnice v ní nemusí být, a správným 

tříděním lze nejen množství komunálního 

odpadu okamžitě snížit, zároveň i zvrátit 

nepříznivý podíl v tříděných surovinách. 

Proto na vás apeluji. Pojďme každý z nás 

nastoupit na společnou cestu a nebuďme 

k třídění lhostejní, protože tato aktivita nás, 

při správném uchopení, do budoucna nebude 

stát nic navíc. 

Na závěr bych ráda sdělila 

povzbuzující informace. Už v tuto chvíli 

máme první novinky. Od března přichází 

první pozitivní změna v systému sběru 

odpadu. Po jednáních s firmou Marius Peder-

sen začneme nově sbírat kov v rámci door-

to-door služby. To znamená, že občané 

budou moci pohodlně odkládat plechovky 

do žlutých popelnic přímo u svých domů. 

Bude to významné zjednodušení a současně 

navýšení množství kovové komodity, která je 

v naší obci protříděna v nedostatečném 

objemu. V rámci této změny budou 

samozřejmě také vyřešeny povinné 

samolepky na sběrné nádoby, které budou 

distribuovány během jara, aby bylo jasné, pro 

jaké materiály jsou žluté popelnice určeny. 

Další novinkou pro občany je možnost 

odevzdat čistý polystyren na dvůr Obecního 

úřadu. To se nabízí například při nákupu 

nových elektrospotřebičů či v rámci 

stavebních prací, jako je zateplování domů. 

Nově také přijímáme dřevo, jako jsou 

dřevotřískové desky, bednící desky, dřevěný 

nábytek a OSB desky. Pro tento typ odpadu 

je však nezbytné předem se domluvit 

telefonicky.  

Pro letošní rok máme v plánu moder-

nizaci a renovaci sběrných míst. Chystáme 

se nejen vyměnit, ale i případně rozšířit 

kontejnery na sklo, textil a tuky, abychom 

lépe odpovídali potřebám našich občanů. 

S ohledem na připravované ukončení 

možnosti ukládat odpady na skládku vzrůstá 

tlak na minimalizování produkce komu-

nálního odpadu. Do konce 

tohoto roku představíme 

občanům novou odpadovou 

koncepci. Našim cílem je 

vytvořit udržitelný a efektivní 

systém, který ochrání nejen 

rozpočet obce, ale také váš, a 

současně pomůže vyřešit 

otázku čistoty v naší obci a 

jejím okolí.  

 

Silvie Polánková 
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Vítání občánků 

V sobotu 9. prosince 2023 

proběhlo již druhé vítání občánků v  

roce. Zúčastnili se všichni pozvaní a my 

tak mohli do života v naší obci přivítat tři 

nově narozené děti. Pro rodiny je to 

slavnostní a významná  událost v životě 

dětí, která je zapsaná i do pamětní knihy 

obce. Slavnostnost uváděla paní Eva 

Stejskalová. Po pásmu básniček dětí 

z MŠ Liboš pronesla starostka obce 

Liboš paní Silvie Polánková proslov. 

Následovaly podpisy rodičů a paní 

starostky do pamětní knihy, předání 

drobných dárků a pamětního listu. 

Setkání proběhlo v uvolněné a 

usměvavé atmosféře.  

 

Informace z knihovny 

V naší knihovně si čtenáři mohou půjčit nejen beletrii a detektivky od světoznámých autorů 

jako jsou např. Anthony Doerr, Jojo Moyesová, Jo Nesbo , ale i od českých spisovatelů Hany 

Marie Kornerové nebo Aleny Morštajnové. Najdete zde i naučnou literaturu, tak knížky pro naše 

nejmenší.  

Knihy obměňujeme každé tři měsíce, aby se k Vám dostalo co nejvíce novinek z knižního 

světa. Knihovna je součástí knihovního systému Tritius. 

Otvírací doba knihovna je každý čtvrtek od 16:00 do 18:00 hodin. Roční poplatek je 80 Kč. 

Více informací Vám poskytneme na telefonním čísle 728 175 703. 

Vaše knihovnice Karla Gálová 

Novinky v knihovně 

Dvě mladé ženy, každá v jiných nesnázích, v jiné době, a přesto mají tolik 

společného. Tereza, přezdívaná Panda, se po rozchodu vrací domů. Kromě 

složitého vztahu s mámou, psychických potíží a mindráků má těžkou hlavu 

z diplomové práce. Píše o neznámé hrdince Marii, člence třetího odboje, která si 

v padesátých letech vedla deníky a skrývala u sebe Terezina pradědečka. Tereza 

tak zjišťuje, že jeho útěk přes hranice byl mnohem dramatičtější… 

Když má Clara Deverillová vystupovat jménem lady 
Věrnoláskové, znamená to pro ni udílet rady ohledně problémů, 

které se jí samotné nikdy nepodařilo překonat. Nezbývá než odebrat se do čajovny 
a doufat, že se inspirace dostaví mezi vdolečky. Nedostaví – dokud Clara 
nezaslechne prostopášníka, jenž obšírně vykládá o umění dát ženě „počestně“ 
košem. Rex Galbraith je dědic, který nemá v plánu zplodit následníka. Flirtuje 
s minimálním množstvím přijatelných slečen, aby vyhověl své tetě-dohazovačce, 
ale Clara je první, jež ho opravdu zaujme. Když pochopí, že Clara – v roli lady 
Věrnoláskové – využila jeho rady jako materiál pro noviny, zuří. Jakmile je však 
donucen uzavřít s ní tajné spojenectví, pochopí, že má mnohem větší 
problém – protože Clara obrací vzhůru nohama všechno co věděl o ženách 
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Všichni občané se mohou zapojit do auditu pro-rodinného klimatu 

 v naší obci 

Záleží nám na tom, aby se rodiny u 

nás dobře cítily, aby se jim zde dobře žilo. 

Zajímají nás občané všech věkových 

kategorií, zajímají nás potřeby těch, kteří žijí 

sami, těch, kteří se starají nebo 

v budoucnosti budou starat o někoho 

blízkého. 

Proto se naše obec zapojuje do 

auditu familyfriendlycommunity, jehož 

cílem je podpořit pro-rodinné klima v naší 

obci, klima, které je přátelské rodině, které 

podpoří budování vztahů v rodinách a 

mezigenerační dialog. V neposlední řadě 

máme zájem na intenzivní komunikaci 

o tomto tématu s Vámi, občany naší obce, a 

chceme naslouchat Vašim potřebám. 

Každý bude mít možnost se zapojit se 

svými náměty a nápady. Proto chceme 

oslovit všechny občany od nejmladší po 

nejstarší generaci a budeme rádi, pokud naší 

nabídky na spolupráci využijete. 

Jaké jsou výhody auditu? 

Nejedná se o auditní proces, jak jej 

známe z firemního prostředí, a nepůjde 

o žádnou kontrolu. Hlavním cílem je 

motivace Vás občanů, abyste měli zájem 

zasahovat do dění v obci a využili všech 

existujících možností. Slovo audit vychází 

z latinského audire, což je slyšet, 

naslouchat. 

Co je možné od auditu očekávat? 

Dialog, diskuzi, naslouchání ze strany 

obce, přípravu opatření, které podpoří pro-

rodinné klima, realizaci plánů, které budou 

prospěšné rodinám. 

Kde se audit vzal? 

Audit je realizován od roku 2006 

v Rakousku. Doslovný český překlad 

používaného anglického názvu je audit obec 

přátelská rodině, audit, který pomáhá 

vytvářet přívětivé prostředí pro rodiny. 

Licenci k auditu převzal od rakouského 

vlastníka licence Jihomoravský kraj, zapojilo 

se již 40 obcí, měst a městských částí Brna. 

Hlavní výhodou auditu je možnost používat 

odzkoušené a zavedené know-how. Více 

informací naleznete na www.affc.cz. 

Jihomoravský kraj nyní propůjčil 

Olomouckému kraji podlicenci a umožnil tak 

obcím zapojit se do úspěšného projektu.  

Proč má audit anglický název? 

Používat originální anglický název 

auditu je závazné, protože se jedná 

o mezinárodní značku. Jsme však přesvěd-

čeni, že se s auditním procesem v naší obci 

natolik seznámíte, že budete vnímat 

především možnosti, které nabízí. A k nim 

patří i to, že se staneme součástí sítě obcí 

u nás i v zahraničí, které si váží rodiny jako 

aktivního činitele své prosperity a rozvoje. 

Aktuální informace o průběhu 

auditního procesu budou k dispozici na webu 

naší obce, případně je lze získat na Obecním 

úřadě, nebo Vám je může také poskytnout 

pověřená osoba za naši obec Karla 

Pustějovská.   

Silvie Polánková 

Statistika obyvatel Liboše a Krnova 2024 

Počet občanů k 1.1.2024       621 

počet nově přihlášených občanů   17 

Počet narozených dětí v roce 2023   3 

počet odhlášených občanů      13 

Počet úmrtí v roce 2023     6 

http://www.affc.cz/
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Mateřská školka Liboš 

MŠ vždy na začátku školního roku sestavuje plán kulturních a 

sportovních akcí pro děti naší školky. Na akce v rámci takzvaných 

projektových dnů MŠ získala dotaci z MŠMT a ze získaných 

finančních prostředků zorganizovala některé z níže popsaných akcí.  

Na zavedených turistických středách (letos pondělky) děti na 

vycházkách plnily úkoly na různá témata spojená s poznáváním 

přírody (například hry na poznávání plodů stromů a keřů). 

V uplynulém období jsme pro děti zorganizovali tři různé 

projekty. V prvním projektu s názvem „Kopule“ děti poznávaly roční 

období, kdy děti pojmenovávaly rozdíly ročních období. Ve druhém 

projektu děti stavěly mosty z kostek tak, aby se po nich po dokončení 

mohlo bezpečně chodit. V posledním projektu jsme na zahradu MŠ 

pozvali odborníky s ukázkou loveckých dravých ptáků. Děti měly 

příležitost vidět dravce v akci a od sokolníků se dozvěděly mnohé 

zajímavosti o sokolnictví.  

Podzimní posezení s rodiči jsme netradičně uspořádali na 

zahradě, kde proběhlo také vyhlášení nejhezčích skřítků, které rodiče 

se svými dětmi vyrobili, a které jsme zakončili opékáním kabanosu. 

Tak jako v loňském roce, i letos děti absolvují plavecký kurz na 

krytém bazénu v Uničově. Kurz probíhá každou středu a účastní se 

ho čtyři děti. Pod vedením zkušených plavčíků, formou her a soutěží, 

se děti postupně zbavují strachu z vody a seznamují se se základními 

technikami plavaní.  

V průběhu školní docházky s dětmi nacvičujeme tematická 

říkadla, písničky a tanečky, se kterými následně vystupujeme 

u příležitosti různých oslav a akcí, jako například Vítání občánků a 

rozsvěcení Vánočního stromečku.  

Další akcí byla Vánoční besídka, která proběhla formou 

posezení rodičů a dětí ve školce, kde společně tvořili vánoční ozdoby.  

Do školky také přišel Mikuláš, který spolu s Andělem a 

miminkem čertíka dětem přinesl perníčky. Perníčky, které si děti 

mohly samy nazdobit, přinesl do školky také náš Kubík.   

Závěrem bychom rádi poděkovali všem rodičům, občanům a 

představitelům obce za podporu a spolupráci v průběhu školního 

roku.     

    Bc.Milada Poštulková, MŠ Liboš 
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Hasiči Liboš – Krnov  -  zpráva za rok 2023 

Naše jednotka je stále zařazena v územním poplachovém plánu Integrovaného 

Záchranného Systému (IZS) i mimo naši obec. Jedná se o registr složek pro spolupráci na daném 

území při zásahu v návaznosti na vyhlášený stupeň poplachu. V loňském roce jsme měli šest 

výjezdů, ať už k likvidaci obtížného hmyzu nebo dopravní nehodě či požáru, vždy jsme byli na 

místě včas a připraveni pomoci. 

Jako každý rok, i v roce 2023 jsme uspořádali sběr železného odpadu, kde se nám podařilo 

sesbírat 3770 kilo. Z těchto získaných peněz jsme si pořídili kombinovanou proudnici FIRE, která 

nám pomůže při zdolávání požárů, za co bychom chtěli poděkovat všem, kteří jakýmkoliv 

kouskem železa přispěli. 

Díky obci Liboš se podařilo získat dotaci z Olomouckého kraje ve výši 44 000 Kč na 

pořízení tří kusů dýchacích přístrojů Draeger. Obec Liboš také zakoupila nové autobaterie do 

našeho zásahového vozidla za což jsme vděční a děkujeme. 

Zúčastnili jsme se i kulturních akcí pořádaných nejen obcí, ať už to bylo pálení čarodějnic, 

kde jsme dohlíželi na hořící vatru nebo při sportovním dnu na hřišti jsme návštěvníkům předvedli 

naši techniku a výjezdové vozidlo, ale také společně s paní starostkou jako čestná stráž při 

kladení věnců. 

V průběhu loňského roku byla provedena údržba na svěřené technice, proběhl úklid kolem 

hasičské zbrojnice.                        Janečka Jiří 

 

Spolek žen Liboš 

Na druhou polovinu roku si „Libošský babinec“ připravil celkem tři akce. První byla podpora 

hodového posezení, které se za krásného počasí konalo v neděli 10.9. v hostinci Za Vodó. Pro 

mlsouny byl uvařený výborný guláš a ke kávě zajištěné křehké sněhové trubičky z Kopečka. Pro 

děti byl zajištěn koutek s omalovánkami, pastelkami a pexesy. 

Významnou podzimní akcí, která je atraktivní zejména pro děti, byla Dyniáda. Zázemí pro 

její konání nám poskytl pan Brada z hostince Za vodó. Sešlo se téměř dvacet soutěžních kousků  

a bylo velmi těžké vybírat z tolika originálních nápadů ty nejlepší.  Pro děti, které se doma nestihly 

úplně připravit, bylo nachystané strašidelné malování na obličej. Na zahřátí byla uvařená  tradiční 

dýňová polévka a po napečených halloweenských dobrotách se jen zaprášilo. Velká pozornost 

byla věnována výzdobě nejen samotného areálu, ale i strašidelné stezky a náměstíčka. 

V lampionovém průvodu se děti prošly ke mlýnu, kde na ně čekal duch se sladkostmi.  

Na konci roku, hned první prosincový víkend, se konalo tradiční rozsvícení vánočního 

stromečku. Slavnostní večer zahájily na vyzdobeném náměstíčku svým vystoupením děti 
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z mateřské školy v Liboši, za které si od andílka 

vysloužily sladkou odměnu. Pro dospělé byl nachystán 

silný punč a drobné sladké a slané občerstvení a pro ty, 

co přišli hladoví, i výborné domácí grilované klobásky. 

Kdo chtěl, mohl si za symbolickou cenu zakoupit ručně 

malovaný originální hrníček.  

Rozsvěcování stromečku je každoročně 

doprovázeno pořádáním vánoční výstavy v libošské 

knihovně. Paní knihovnice Karla Gálová zajistila velké 

množství zajímavých exponátů. Výstava byla prodejní, 

takže bylo možné si zakoupit různé adventní drobnosti.  

Pro děti byly připraveny dílničky - oblíbené 

zdobení perníčků 

sněhovou polevou 

nebo si mohly 

vyrobit vánoční 

domečky.  

 

Libošský babinec 

děkuje za podporu 

a přízeň, přeje 

všem pohodový 

rok 2024 a těší se 

na další společná 

setkání. 

 

Plánované společenské a kulturní akce 2024 

Březen Babský maškarní bál pátek 1. 3.  

 Setkání seniorů sobota 2. 3. 

 Velikonoční dílničky v knihovně pro dospělé i děti sobota 23.3. 

Duben Ukliďme Liboš sobota 20. 4. 

 Pálení čarodějnic sobota 27. 4. 

Červen Hody Krnov -    sousedské posezení sobota 15. 6. 

 - mše v kapličce neděle 16. 6. 

 Dětské zábavní odpoledne datum upřesníme 

Září Hody Liboš  -    kino, zábava sobota 14. 9. 

 - mše v kapličce neděle 15. 9. 

Říjen Dyniáda konec října 

Prosinec Rozsvícení vánočního stromečku datum upřesníme 

 Vánoční výstava v knihovně datum upřesníme 

 Vítání občánků sobota 14. 12. 

 Vánoční troubení u stromečku úterý 24. 12. 

Další vydání časopisu se uskuteční v měsíci červnu 
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